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[Landbrugsministeren.] 
veau, så planlægning og planteproduktion 
kan tilrettelægges herefter. 

Til den offentligt støttede læplantning 
gennem Det danske Hedeselskab ydes der 
for tiden over de sædvanlige finanslovbevil- 
linger ca. 3,4 mill. kr. om året, hvortil kom- 
mer 1 mill. kr. fra EFs landbrugsfond samt 
et mindre beløb efter strukturprojektloven. 
Når lodsejernes egne bidrag medregnes, 
kommer vi op på et ikke helt lille millionbe- 
løb, og alligevel beskæftiger læplantningen i 
alt kun 85 mand, arbejdsledere og admini- 
strativt personale inkluderet. 

Læplantningen ville i påkommende fald 
som i slutningen af 1930erne og i krigsårene 
kunne bruges som beskæftigelsesforanstalt- 
ning. Hedeselskabet havde dengang op til 
600-800 mand og 50-60 arbejdsledere be- 
skæftiget alene ved læplantning, men det 
kræver i hvert fald et par års forberedelse 
med planteproduktion, uddannelse af ar- 
bejdsledere m. v. Det må forudsætte, at 
man tror, den nuværende betydelige ar- 
bejdsløshed vil vare endnu nogle år, og at 
staten også frem i tiden vil være villig til at 
satse langt større beløb på læplantningen, 
end det foreliggende lovforslag giver udtryk 
for. 

Søren Jensen (Hasseris) (V): 
Det foreliggende lovforslag har mange 

begrundelser, og derfor undrer det mig lidt, 
at landbrugsministeren kunne fremføre, at 
forslaget ikke er vejen frem, idet han bl. a. 
henviste til, at man i EF arbejder med disse 
ting, og at vi måtte afvente, hvad der nu 
ville komme derfra. 

Vi betragter denne sag som lidt af en ha- 
stesag 홢 det skal jeg senere begrunde nær- 
mere 홢 men det afgørende er ikke, hvordan 
vi griber den an, om det sker i form af lov- 
forslag eller på anden måde, det afgørende 
er, at vi kommer i gang med den for os at se 
så vigtige sag. 

Forslaget vil betyde en øget beskæftigelse, 
samtidig med at man på længere sigt vil få 
en større landbrugsproduktion, ikke alene 
til gavn for landbruget, men i høj grad til 
gavn for vort fælles samfund. 

Forslaget vil for befolkningen som helhed 
i de egne, der beplantes med læhegn, betyde 
et mildere klima og et venligere landskab at 
bo og færdes i. Der er tale om en meget be- 

skeden bevilling med en god rentabilitet. 
Gav statens investeringer altid samme ud- 
bytte som i dette tilfælde, ville meget have 
set betydelig bedre ud i dag. Det bør da 
også noteres, som det fremgår af forslagets 
bemærkninger, at FEOGA-fonden hidtil har 
ydet og forhåbentlig også fremover vil yde 
25 pct.s tilskud til dette arbejde. 

Venstre betragter læplantning som en 
god erhvervs- og samfundsinvestering, der 
har givet og vil give et større afgrødeud- 
bytte med større produktion og beskæfti- 
gelse til følge. Desværre er mange af de 
gamle læhegn helt eller delvis gået ud, så 
deres værdi nu er stærkt reduceret, og de 
senere års nyplantninger har ikke kunnet 
opveje dette. Det er på denne baggrund, der 
foreslås en øget indsats på dette område. 

De årlige plantninger ligger i øjeblikket 
på 700-1.000 km årlig. Forslagsstilleren øn- 
sker, at dette tal i de kommende år øges til 
ca. 1.500 km årlig, og for at muliggøre dette 
er det nødvendigt allerede nu at sikre. de 
økonomiske midler, da der ganske rigtig 
som ministeren bl. a. var inde på før, vil gå 
nogle år med at fremdrive det nødvendige 
antal planter. Men derfor er det jo også vig- 
tigt, at planteskolerne hurtigst muligt kan 
komme i gang med at fremelske nogle flere 
nye planter. 

For at give læplantningerne den bedst 
mulige effekt må de gennemføres som sam- 
lede egnsplantningér med flere rækker læ- 
hegn, men vi skal nok mere fremover end 
hidtil være opmærksom på, hvilke træsorter 
der skal benyttes. Jeg vil her gøre opmærk- 
som på, at plantesundhedsrådet i en hen- 
vendelse til landbrugets organisationer og 
mig bekendt også til landbrugsministeriet 
har gjort opmærksom på, at der sydfra er.en 
alvorlig træsygdom på vej, den såkaldte 
elmesyge, der i visse europæiske lande har 
udryddet stort set alle elmetræer, bl. a. i 
Belgien og Luxembourg. Vi har også noteret 
os, at den nævnte træsygdom er nået frem 
til Slesvig-Holsten. Elm har jo hidtil været 
et af de almindeligst benyttede træer til læ- 
plantninger, ikke mindst omkring de danske 
gårdes bygninger. 

Jeg vil her opfordre ministeren til at un- 
dersøge mulighederne for at undgå, at smit- 
ten breder sig til Danmark, s'amt at sikre, at 
elm ikke benyttes ved nyplantninger. 

I forbindelse med etablering af læhegn 


